nec gelidis torpet telis perfixa pauoris;
interutrasque sitast ceruos saeuosque leones.
sic hominum genus est: quamuis doctrina politos
constituat pariter quosdam, tamen illa relinquit
naturae cuiusque animi uestigia prima.
nec radicitus euelli mala posse putandumst,
quin procliuius hic iras decurrat ad acris,
ille metu citius paulo temptetur, at ille
tertius accipiat quaedam clementius aequo.
inque aliis rebus multis differre necessest
naturas hominum uarias moresque sequacis;
quorum ego nunc nequeo caecas exponere causas
nec reperire figurarum tot nomina quot sunt
principiis, unde haec oritur uariantia rerum.
illud in his rebus uideo firmare potesse,
usque adeo naturarum uestigia linqui
paruola, quae nequeat ratio depellere nobis,
ut nihil inpediat dignam dis degere uitam.

Haec igitur natura tenetur corpore ab omni
ipsaque corporis est custos et causa salutis;
nam communibus inter se radicibus haerent
nec sine pernicie diuelli posse uidentur.
quod genus e thuris glaebis euellere odorem
haud facile est, quin intereat natura quoque eius,
sic animi atque animae naturam corpore toto
extrahere haut facile est, quin omnia dissoluantur.
inplexis ita principiis ab origine prima
inter se fiunt consorti praedita uita,
nec sibi quaeque sine alterius ui posse uidetur
corporis atque animi seorsum sentire potestas,
sed communibus inter eas conflatur utrimque
motibus accensus nobis per uiscera sensus.

Praeterea corpus per se nec gignitur umquam
nec crescit neque post mortem durare uidetur.
non enim, ut umor aquae dimittit saepe uaporem,
qui datus est, neque ea causa conuellitur ipse,
sed manet incolumis, non, inquam, sic animai
discidium possunt artus perferre relictis,
sed penitus pereunt conuulsi conque putrescunt.
ex ineunte aeuo sic corporis atque animai

nem a entorpece, trespassada pelas frias flechas do medo.
Está situada entre uma e outra, entre a natureza dos veados e a dos cruéis
leões.

Assim é também a raça humana. Embora a cultura dê a alguns um polimento
uniforme, deixa contudo os primitivos vestígios da natureza de cada um
e não devemos pensar que os vícios possam ser completamente erradi-
cados.

Antes pelo contrário, um será mais propenso a incorrer em violentas cóleras,
outro tornar-se-á um pouco mais rapidamente presa do medo, um terceiro
aceitará certas coisas de forma mais condescendente do que seria razoável.
Além disso, é inevitável que os vários caracteres dos homens sejam dife-
rentes

em muitos outros aspectos e nos costumes que resultam destes caracteres.
Mas eu agora não posso expor as causas ocultas disto
nem encontrar nomes que cheguem para todas as formas dos átomos,
das quais nasce esta diversidade de coisas.

Uma coisa me parece que posso afirmar sobre este assunto:
os vestígios da natureza que a razão não seja capaz de afastar de nós
permanecem em nós de forma tão residual
que nada nos impede de levar uma vida digna dos deuses.⁵

Ora, esta natureza é protegida pela totalidade do corpo
e ela própria é por seu lado a protectora e a causa da preservação do corpo.
Na verdade estão ligados entre si por raízes comuns
e não podem ser separados sem haver destruição.

Tal como não é fácil arrancar o cheiro aos torrões de incenso
sem que pereça também a sua substância,
assim também não é fácil extrair a substância da alma e do espírito
da totalidade do corpo sem que tudo seja destruído,
de tal forma estão interligados entre si os seus átomos desde a origem
e participam de uma vida comum.

E vemos que nem o corpo nem a alma são capazes de sentir isoladamente
sem o auxílio um do outro, mas antes a sensibilidade se nos acende nos
órgãos

graças à combinação de movimentos provenientes de um e de outro.

Além disso, o corpo nem é gerado nunca por si só,
nem cresce nem se vê que subsista depois da morte;
não é, com efeito, como o líquido da água, que muitas vezes emite
o calor que lhe foi dado sem que por isso seja destruído ele próprio,
mas antes permanece incólume. Ora, eu afirmo que não é assim com a alma:
o corpo não é capaz de resistir ao seu afastamento,
mas, profundamente subvertido no seu interior, morre e apodrece.
Assim, desde o princípio da sua existência, o corpo e a alma,

mutua uitalis discunt contagia motus,
maternis etiam membris alioque reposta,
discidium (ut) nequeat fieri sine peste maloque;
ut uideas, quoniam coniunctast causa salutis,
coniunctam quoque naturam consistere eorum.

Quod super est, si quis corpus sentire refutat
atque animam credit permixtam corpore toto
suscipere hunc motum quem sensum nominamus,
uel manifestas res contra uerasque repugnat.
quid sit enim corpus sentire quis adferet umquam,
si non ipsa palam quod res dedit ac docuit nos?
'at dimissa anima corpus caret undique sensu.'
perdit enim quod non proprium fuit eius in aeuo
multaque praeterea perdit quom expellitur aeuo.

Dicere porro oculos nullam rem cernere posse,
sed per eos animum ut foribus spectare reclusis,
difficilest, contra cum sensus ducat eorum;
sensus enim trahit atque acies detrudit ad ipsas,
fulgida praesertim cum cernere saepe nequimus,
lumina luminibus quia nobis praepediuntur.
quod foribus non fit; neque enim, qua cernimus ipsi,
ostia suscipiunt ullum reclusa laborem.
praeterea si pro foribus sunt lumina nostra,
iam magis exemptis oculis debere uidetur
cernere res animus sublatis postibus ipsis.